

Inversiones Financieras Scotiabank El Salvador, S.A. y Subsidiarias
(Sociedad Controladora de Finalidad Exclusiva)
(San Salvador, República de El Salvador)
Balance General Consolidado
al 31 de octubre de 2019

(Cifras en Miles de Dólares de los Estados Unidos de América)

<u>Activo</u>	<u>2019</u>
Activos de intermediación	
Caja y bancos	563,404.4
Inversiones financieras netas	70,919.3
Cartera de préstamos neta	1,390,620.2
Primas por cobrar, netas	4,603.3
Deudores por seguros y fianzas	<u>3,565.8</u>
	<u>2,033,113.0</u>
Otros activos	
Bienes recibidos en pago, neto de provisión por pérdida	2,687.8
Inversiones accionarias	3,948.3
Diversos, neto de reservas de saneamiento	<u>33,637.8</u>
	<u>40,273.9</u>
Activo fijo	
Bienes inmuebles, muebles y otros, neto de depreciación acumulada	<u>41,631.7</u>
Total de activos	<u><u>2,115,018.6</u></u>
<u>Pasivo y Patrimonio</u>	
Pasivos de intermediación	
Depósitos de clientes	1,480,301.7
Préstamos del Banco de Desarrollo de El Salvador	156.6
Préstamos de otros bancos	178,354.1
Títulos de emisión propia	110,349.5
Acreedores de seguros y fianzas	4,430.4
Diversos	<u>6,043.1</u>
	<u>1,779,635.4</u>
Otros pasivos	
Cuentas por pagar	25,228.0
Provisiones	11,180.4
Diversos	<u>7,835.9</u>
	<u>44,244.3</u>
Reservas técnicas y por siniestros	
Reservas matemáticas	4,449.0
Reservas de riesgo en curso	8,917.0
Reservas por siniestros	<u>2,880.8</u>
	16,246.8
Total de pasivos	<u>1,840,126.5</u>
Interés minoritario en subsidiarias	<u>27,654.3</u>
Patrimonio	
Capital social pagado	111,612.1
Reserva de capital, resultados acumulados y patrimonio no ganado	<u>135,625.7</u>
Total de patrimonio	<u>247,237.8</u>
Total de pasivos y patrimonio	<u><u>2,115,018.6</u></u>

Inversiones Financieras Scotiabank El Salvador, S.A. y Subsidiarias
(Sociedad Controladora de Finalidad Exclusiva)
(San Salvador, República de El Salvador)
Estado Consolidado de Resultados
Por los períodos del 01 de enero al 31 de octubre de 2019
(Cifras en Miles de Dólares de los Estados Unidos de América)

	<u>2019</u>
Ingresos de operación:	
Intereses de préstamos	105,211.8
Comisiones y otros ingresos de préstamos	7,093.7
Intereses y otros ingresos de inversiones	3,927.0
Reportos y operaciones bursátiles	150.3
Intereses sobre depósitos	7,648.4
Operaciones en moneda extranjera	325.9
Primas netas de devoluciones y cancelaciones	30,382.4
Ingresos técnicos por ajustes a las reservas	8,805.6
Otros servicios y contingencias	13,456.1
Total ingresos de operación	<u>177,001.2</u>
Menos: Costos de operación:	
Intereses y otros costos de depósitos	29,253.6
Intereses sobre préstamos	8,880.9
Intereses sobre emisión de obligaciones	3,689.1
Operaciones en moneda extranjera	7.1
Siniestros y obligaciones contractuales	11,542.3
Gastos por adquisición y conservación	2,636.5
Otros servicios y contingencias	29,656.1
	<u>85,665.6</u>
Reservas de saneamiento	16,590.8
	<u>102,256.4</u>
Utilidad antes de gastos	<u>74,744.8</u>
Gastos de operación	
De funcionarios y empleados	28,375.8
Generales	27,498.5
Depreciaciones y amortizaciones	4,154.6
	<u>60,028.9</u>
Utilidad de operación	14,715.9
Otros ingresos y gastos (neto)	7,026.1
Utilidad antes de impuestos	21,742.0
Impuesto sobre la renta	(12,627.6)
Contribución especial para la seguridad ciudadana y convivencia	(888.6)
Utilidad antes del interés minoritario	8,225.8
Participación del interés minoritario en subsidiarias	(1,094.7)
Utilidad neta	<u><u>7,131.1</u></u>